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 ياء انًسيب انجذيذ تقييى يعانجت انًياة في يحطت اسانتدراست اعتًاديت ن
STUDY EVALUATION OF WATER TREATMENT IN THE NEW  AL- MUSSIAB  

TREATMENT PLANT 
 

 اٌّغ١ة –ِؽغٓ ظاعُ ٔاطش / ِذسط / اٌّؼٙذ اٌرمٕٟ 
 

 

 انخلاصت :
ٌى١ّ١ا٠ٚح ١ٌّاج ٔٙش اٌفشاخ اٌخاَ ٚا١ٌّاج اٌّؼاٌعح فٟ ِؽطح اعاٌح ِاا  ٠ٙذف ٘زا اٌثؽس اٌٝ دساعح اٌخظائض اٌف١ض٠ا٠ٚح ٚا     

اٌّغ١ة اٌعذ٠ذ ِٚماسٔح خظائض ا١ٌّاج إٌاذعح ِغ ِٛاطفاخ ِٕظّاح اٌظاؽح اٌؼا١ٌّاح ٚاٌّٛاطافاخ اٌم١اعا١ح اٌؼشال١اح اٌخاطاح 

١اذج ٌٍّؽطاح فاٟ اصاٌاح اٌؼىاٛسج ؼ١اس تٍغاد ت١ّاج اٌششب ٌغشع ذم١١ُ وفا ج الادا  ٌٍّؽطح اٌّزوٛسج .   اظٙشخ إٌرائط وفاا ج ظ

%(   فٟ اٌٛلد اٌزٞ اػطد ف١ٗ اٌّؽطح وفا ج غ١ش ِمثٌٛاح فاٟ اصاٌاح الا٠ٛٔااخ ٚاٌؼغاشج ٚاٌّاٛاد 09اػٍٝ ٔغثح اصاٌح ٌٍؼىٛسج )

ئط %( ػٍٝ اٌراٛاٌٟ .  وازٌه اظٙاشخ إٌراا51%، 1..5%، 1..5اٌظٍثح اٌّزاتح ؼ١س تٍغد اػٍٝ ٔغثح اصاٌح ٌٙزٖ اٌّرغ١شاخ )

ٚلٛع تؼغ اٌخظائض إٌٛػ١ح ١ٌّاج إٌٙش واٌماػذ٠ح ٚاٌىٍٛسا٠ذ ٚاٌّٛاد اٌظٍثح اٌّزائثاح ػآّ اٌؽاذٚد اٌّغاّٛغ تٙاا ٚتؼؼاٙا 

 ذعاٚص٘ا واٌؼىٛسج ٚالاط ا١ٌٙذسٚظ١ٕٟ ٚاٌؼغشج .

Abstract : 
    This research aim to study the physical and chemical properties of raw water from Euphrates 

river and treated water from the new Mussiab water treatment plant and compared this properties 

of a produced water according to the W.H.O and Iraqi standard for drinking water for evaluation 

the efficiency of treatment plant . The results of this study show that the treatment plant has 

good  efficiency for removal  turbidity, the maximum removal of turbidity is (90%) , on the other 

hand it was found unacceptable efficiency for removal of ions, hardness and dissolved solid,   the 

maximum removal of this parameters are (12.5%, 13.6% , 14%) respectively . Also, the results 

show that some characteristics for river water were within standards like alkaline, chloride and 

dissolved solid , but another some like turbidity, hydrogen ion and hardness  were exceed  . 
 

 انًقذيت :
ٚخ ذرفاا ١ح ِٕٚاؽك ِشٚس٘ا ، وّا أٙااا١ٌّاج ِٓ ؼ١س اٌّىٛٔاخ ٚاٌّٛاد اٌغش٠ثح ٚؼغة ِظادس٘ا اٌشئ١غ ٔماٚجذرفاٚخ دسظح         

. فا١ٌّااج اٌؼزتاح و١ّااج ا١ٌٕاات١غ ذىاْٛ  اٌّثاراششاشٞ ذثؼاا ٌازٌه ِآ ؼ١اس الاعارؼّاي اٌّثاراش ٚغ١اش فٟ دسظاح ا١ّ٘رٙاا ٌتعارؼّاي اٌث

اِاا الأٙااس ف١ؼرّاذ اعارؼّاٌٙا ػٍاٝ دسظاح اٌؼىاٛسج ٚاٌؼغاشج فىٍّاا وأاد عرؼّاي اٌّثارش تؼذ اظشا  ػ١ٍّح اٌرؼم١ُ ػ١ٍٙاا طاٌؽح ٌت

 ِآ لثاً اسٔغااْ  اٌرظف١ح ٌغشع ظؼٍٙا طاٌؽح ٌتعارؼّاي اٌّثاراش اظح اٌٝ ػ١ٍّاخ ِرغٍغٍح ِٓاٌؼىٛسج ػا١ٌح وأد ذٍه ا١ٌّاج تؽ

اٌاٝ اخاش ٚؼغاة  ٞ ِتؼظح دسظح اٌؼغشج ) اٌذائّح ٚاٌّؤلرح ( ٚاٌرٟ ذخرٍف تذٚس٘ا ِآ ٔٙاشِٓ اٌؼشٚسٚ ً،١ِصً اٌششب ٚاٌغغ

ررا ا ( .اْ و١ّح ا١ٌّاج اٌّٛظٛدج فٟ اٌطث١ؼح وص١شج ٌٚىٓ اٌظاٌػ ِٕٙاا ٌتعارؼّاي ا١ٌشاشٞ اٌغٕح )ط١فا اٚ  ِٛاعُِٕاؽك ظش٠أٙا اٚ

 إٌّض١ٌااح ٚاٌّعاااسٞ اٌظااؽ١ح ؼااشع ٌٍرٍااٛز ِاآ فؼااتخ الأغاااْ%( ِاآ اٌّعّااٛع اٌؼاااَ ٚؼرااٝ ٘اازٖ إٌغااثح ذر5ل١ٍااً لا ٠رؼااذٜ )

، ِٚٓ ٕ٘ا ؼشص اٌثاؼصْٛ فٟ ِعاي ا١ٌّااج ػٍاٝ اظاشا  دساعااخ رٍفحذظش٠ف ١ِاٖ الاِطاس ٚإٌشاؽاخ اٌضساػ١ح ٚاٌظٕاػ١ح اٌّخٚ

ػ١ح اٚ ِٕض١ٌاح واْٛ ذٍاٛز ػٍٝ اٌّا  ٚاُ٘ اٌٍّٛشاخ اٌرٟ ٠رؼشع ٌٙا تفؼاً أشاطح الأغااْ اٌّرٕٛػاح عاٛا ا وأاد صساػ١اح اٚ طإا

اػرّااذخ اٌذساعااخ فاٟ ذم١١ّٙاا ٌظاتؼ١اخ ا١ٌّاااج    .(.500)اٌّاؤِٓ، ا١ٌّااج ٠غاثة اػاشاس تٍغاح اٌخطااٛسج ػٍاٝ الأغااْ ٚاٌث١ اح .

 اسٔح ٘زج اٌخظاائض ِاغ ١ٌٍّاج اٌخاَ ١ِٚاج اٌششب ِٚم ٚاٌثا٠ٍٛظ١ح ٌتعرخذاَ اٌثششٜ ػٍٝ دساعح اٌخظائض اٌف١ض٠ا٠ٚح ٚاٌى١ّ١ا٠ٚح

 (WHO,1984. )  ِٚٛاطفاخ ِٕظّح اٌظؽح اٌؼا١ٌّح(  992.)ِذ٠ش٠ح ِا  ِؽافظح تاتً،ؼشال١ح )َ.ق.ع ( ٌّٛاطفاخ اٌم١اع١ح اٌا

اْ ذشو١ض تؼغ اٌٍّٛشاخ اٌى١ّ١ا٠ٚح لذ اصداد فٟ ٔٙش دظٍح اشٕا  ِشٚسج فاٟ ِذ٠ٕاح تغاذاد الا أٙاا ٌاُ ( AL-masri,1985) ٌمذ ٚظذ 

تاْ ٔٛػ١ح ١ِاج ٔٙش دظٍح ذماغ تا١ٓ اٌؼغاشج ٚاٌؼغاشج  (AL-Delemi,1992 )ٚلذ ٚظذ ١ِاج اٌششب . ذرعاٚص اٌؽذٚد اٌّغٛغ تٙا فٟ

( 5001اٌشاٛن ،)وّاا ارااس اٌثاؼاس . لاعثاب ذرؼٍك تأخفاع ِٕاعا١ة ا١ٌّااج فاٟ ذٍاه اٌفراشج (5011-5021ظذا ختي اٌفرشج ِٓ )

( تذساعاح 991.راا١٘ٓ ،) اؼاسٚالاَ اٌثتي ارٙش اٌغرح اٌّخرٍفح .اٌٝ ٚظٛد ذزتزب وث١ش فٟ اٌرشو١ة اٌى١ّ١اٚٞ ١ٌّاج ٔٙش اٌفشاخ خ

ٌرم١١ُ ِؼاٌعح ا١ٌّاج فٟ ِؽطح اعاٌح ِا  اٌعأاة الا٠غاش ٌّذ٠ٕاح اٌّٛطاً ٚاظٙاشخ إٌراائط ٚلاٛع تؼاغ اٌخظاائض إٌٛػ١اح ٌٍّثااج 

عذ٠ااذ ػٍاٝ ٔٙاش اٌفااشاخ غا١ة اٌِاا  اٌّ ذماغ ِؽطاح اعاااٌحاٌخااَ ػآّ اٌّٛاطاافاخ اٌّطٍٛتاح ٚتؼؼاٙا ذعاااٚص اٌؽاذٚد اٌّغاٛغ تٙااا .

ِرااش 519.أراظ١ااح لاذس٘ا )  ٚطاّّد تطالاح
 

٠ٙااذف اٌثؽاس اٌااٝ دساعاح اٌخظااائض . 5011  / عاااػح( ٚذاُ اٌؼّاً تٙااا ػااَ ِىؼاة

ِاا  اٌّغا١ة اٌعذ٠اذ ٌٍرؼاشف ػٍاٝ ِاذٜ  ٚوازٌه اٌّاا  اٌّؼااٌط فاٟ ِؽطاح اعااٌح اٌف١ض٠ا٠ٚح ٚاٌى١ّ١ا٠ٚح ٌٍّا  اٌخااَ فاٟ ٔٙاش اٌفاشاخ

 ٚذم١١ُ وفا ج اٌّؽطح اٌّزوٛسج .ا١ٌّاج ٌتعرخذاَ اٌثششٞ  طتؼ١ح ٘زٖ
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 انًحطت : ويىاصفاث أجشاء تزكيب

 ( ِٓ الاظضا  اٌرا١ٌح :5) شىً سلُِا  اٌّغ١ة اٌعذ٠ذ وّا ِث١ٓ تاٌ اعاٌح ذرىْٛ ِؽطح

 ذؼًّ ٚٚاؼذج اؼر١اؽ .عاػح( شتشح ِٕٙا ِرش ِىؼة / 2.1( ٚذؼًّ تطالح لظٜٛ لذس٘ا )1: ػذد٘ا ) يضخاث انسحب انىاطئ .5

 .ا أثٛب ٚاؼذ ِٕفشد(ٍُِ ٚوً ِؼخح عؽة 119ٌٙؼذ ِٕٙا )( تشىً خطٛؽ ِرٛاص٠ح لطش اٌٛا1: ػذد٘ا ) اَابيب انسحب ..

: ٕٚ٘ا ٠ؼاف ِؽٍٛي اٌشة ) اٌزٞ ٠ؽظش فٟ ٚؼذج ذؽؼ١ش ِؽٍاٛي اٌشاة( اٌاٝ اٌّاا  اٌماادَ ِآ إٌٙاش  احىاض انًشج انسزيع ..

ِىؼة( ِرش5ّّح تؽ١س وً )ٚتّضض تشىً عش٠غ ٚاٌّؽطح ِظ
 

٠رؼشع اٌّاا  ٕ٘اا   ( ٌرش ِٓ ِؽٍٛي اٌشة .5ِٓ اٌّا  ٠ؼاف ٌٗ )

ؽاٌاة ٚاٌغاثا٠شٚظ١شا ٚغ١ش٘اا اٌراٟ ٌرؼما١ُ سصاٌاح الارإاخ ٚاٌطٕغثح ل١ٍٍح لاغاشاع اٌرٕظ١اف ٌٚا١ظ ااٌٝ ػ١ٍّح )وٍٛسج اترذائ١ح ( ت

 ْ اٌمٕٛاخ .ذرشعة ػٍٝ ظذسا

اٌاذاخٍٟ اٌؽٛع ( ٠رىْٛ وً ٚاؼذ ِٕٙا ِٓ ؼٛػ١ٓ ِرّشوض٠ٓ ، .)ؼٛاع دائش٠ح ٚػذد٘ا : ٟٚ٘ ا احىاض انتهبيذ وانتزسيب .1

اٌخااسظٟ راخ لطاش اٌؽاٛع تطئ )ؼٛع ذٍث١ذ( ٠ذخٍٗ اٌّا  ِآ الاعافً ٌتػٍاٝ ٚ( ِرش ػثاسج ػٓ ؼٛع ِضض 1ٚلطشٖ ؼٛاٌٟ )

ّاا  اٌخااسض ِآ اؼاٛاع اٌرشعا١ة ػآ ( ِرش ػثاسج ػآ )ؼاٛع ذشعا١ة ( ٠غارٍُ اٌّاا  اٌخااسض ِآ ؼاٛع اٌرٍث١اذ . ٠ٕرماً ا19ٌ)

ؽش٠ك لٕاج دائش٠ح اٌٝ ؼٛع ذع١ّغ اٚ )ؼٛع ِٛاصٔح ( ١ٌز٘ة تؼذ٘ا اٌٝ اؼٛاع اٌرشر١ػ . وّا ذؽراٛٞ اؼاٛاع اٌرشعا١ة ػٍاٝ 

 ِٛلغ ذع١ّغ اٌخثس ٚذغٍك اٚذِٛاذ١ى١ا . اٌٝ ( دل١مح ِٓ اٌؼًّ ٌرذفغ الاؽ١ا11ْواعؽاخ اؽ١اْ ٚذؼًّ تشىً ِٕظُ ؼ١س ذفرػ وً )

راش( ِ 19خّغاح ِٕٙاا فاٟ واً ظأاة ٚاٌّغااؼح اٌغاطؽ١ح ٌٍؽاٛع اٌٛاؼاذ ذؼاادي )( اؼاٛاع 59: ٚػاذد٘ا ) حىاض انتزشيحا .1

( ِرش5)ِٚظّّح ٘زٖ الاؼٛاع تّؼذي 
 

ِآ اٌّاا  . ٚذؽراٛٞ ٘ازٖ اٌّشراؽاخ  ِىؼاة ( ِراش1)ِٓ اٌّغاؼح اٌغاطؽ١ح ٠شراػ  ِشتغ

ّغ اٌّا  اٌخاسض ِٓ اٌّشراؽاخ فاٟ لٕااج ِغارط١ٍح ١ٌاذفغ اٌاٝ اٌخاضاْ ػٍٝ ؽثمح ِٓ اٌشًِ فٟ اسػٍٝ ٚؽثمح ؼظٝ فٟ اسعفً ٠رع

 الاسػٟ .

ٚتاٗ ٠رعّاغ اٌّاا  لثاً ػاخٗ اٌاٝ  ( ِىؼة ِرش 5.1*1.*9.: ٚ٘ٛ خضاْ تشىً ِرٛاصٞ اٌّغرط١تخ اتؼادٖ ) انخشاٌ الارضي .1

( ٍِغاُ /ٌراش 1..راش رارا  ٚ)( ٍِغاُ /ٌ.تٕغاثح )اٌّذ٠ٕٗ تؼذ ػ١ٍّح اظافح ِؽٍٛي اٌىٍٛس اٌٝ اٌّا  )اٌىٍٛسج إٌٙائ١اح ( ٚذىاْٛ اٌىٍاٛسج 

 ٌرم١ًٍ عشػح اٌّا  . ٠ٚٛظذ داخً اٌخضاْ ؼٛاظض وٛٔىش٠ر١ٗؼ٠ٛغ إٌمض اٌؽاطً تغثة اٌرثخ١ش وّا ط١فا ٌر

 ( ِؼخاخ ٌتٔثٛب اٌٛاؼذ ٚوّا ٠ٍٟ :.ٚتّؼذي ) اٌّا  اٌّؼاٌط اٌٝ ظٙح الاعرخذاَ س٠ظاي:  يضخاث انذفع .2

 ٌٕ عااػح ٚلطاش أثاٛب اٌاذفغ  /( ِراش ِىؼاة119ىٕذس٠ح : ؽالرٙا اٌمظٜٛ )مً اٌّا  اٌّؼاٌط اٌٝ الاعِؼخاخ اٌذفغ اٌّخظظح

(199 ٍُِ) 

  ( ٍُِ 119عاػح ٚلطش أثٛب اٌذفغ ) /ِىؼة( ِرش9..)ِؼخاخ اٌذفغ اٌّخظظح لا٠ظاي اٌّا  اٌّؼاٌط اٌٝ اٌّغ١ة : ؽالرٙا 

 ِ ( ِراش ِىؼاة19.اٌثٛؼّذاْ ( : ؽالرٙاا )ِٕطمح ٓ ٔٙش اٌفشاخ )ِؼخاخ اٌذفغ اٌّخظظح لا٠ظاي اٌّا  اٌٝ اٌعأة اسخش / 

( ِااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا99ً.اػح ٚلطاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااش أثاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااٛب اٌاااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااذفغ )عااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااا
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 انسحب انىاطىء
 ج انسزيعانًش

 انشب

 

 وانتهبيذ احىاض انتزسيب

 انخشاٌ الارضي   احىاض انتزشيح

 كهىر َهائي

 ( : يخطظ تىضيحي نًزاحم انًعانجت في يحطت  إسانت ياء انًسيب انجذيذ 0شكم رقى )  

 انُهز

 انى انًسيب

 انى الاسكُذريت

 انى انبىحًذاٌ
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 :  طزيقت انعًم 
ذُ اخز اٌؼ١ٕاخ ل١ذ اٌذساعح ِٓ ا١ٌّاج اٌخاَ ٚا١ٌّاج اٌّؼاٌعح ختي ػاَ واًِ تذ ا ِآ واأْٛ اٌصاأٟ ٌٚغا٠اح واأْٛ الاٚي ٌغإح         

اخ رٙش٠ا ِٓ اٌّا  اٌخاَ ٚاٌّا  اٌّؼاٌط فاٟ اٚي اٌشاٙش ٚفاٟ ٚعاطح ٚفاٟ اخاشج تّاا ٠ىفاٟ لاظاشا  وافاح ( ٚتٛالغ شتز ػ991ٕ١.)

( ٘اٟ ِؼاذي شاتز 5اٌفؽٛطاخ اٌتصِح . وّا ذُ اػرّاد اٌّؼذي اٌشٙشٞ ٌٍمشا اخ ٚتزٌه ذىْٛ ل١ّاح اٞ خاطا١ح فاٟ اٌعاذٚي سلاُ )

رٍّح ػٍٝ اٌؼىٛسج ٚالاط ا١ٌٙذسٚظ١ٕٟ ٚاٌماػذ٠ح ٚاٌىٍٛسا٠ذ ٚاٌؼغشج  لشا اخ ٌىً رٙش ِٓ ارٙش اٌغٕح .ٔفزخ وافح اٌفؽٛطاخ اٌّش

( ١5009ح ٌفؽٛطاخ ا١ٌّااج )ػثااٚٞ ،ظة اٌطشق اٌم١اعٚالاِتغ اٌّزاتح فٟ اٌّخرثشاخ اٌّشوض٠ح ٌّذ٠ش٠ح ِا  ِؽافظح تاتً ، ٚتّٛ

( ٚاٌّٛاطفاخ اٌم١اع١ح WHO,1990. لٛسٔد ٔرائط اٌفؽٛطاخ اٌّخرٍفح ِغ اٌؽذٚد اٌّغّٛغ تٙا ِٓ لثً ِٕظّح اٌظؽح اٌؼا١ٌّح )

ذم١ا١ُ  . وّا ذُ اػرّاد ٔغاثح اصاٌاح اٌٍّٛشااخ ِآ لثاً اٌّؽطاح واعااط فاٟ (992.اٌؼشال١ح اٌخاطح ت١ّاج اٌششب )ِذ٠ش٠ح ِا  تاتً ، 

 وفا ج اسدا  ٌٙا ٚفما ٌٟ : 

ٍ  اٌّؼاٌع ذشو١ض٘ا فٟ ا١ٌّاج -اٌخاَ  ٌّؽطح% = ) ذشو١ض اٌّادج فٟ ا١ٌّاج) وفا ج ا  ٍ  ٍ  ٍ  ٍ  ٍ اٌخااَ( *  ح ( / )ذشو١اض اٌّاادج فاٟ ا١ٌّااج 

599) 
 

 انُتائج :
 

 ( : يبيٍ انفحىصاث انُىعيت نهًاء انخاو وانًاء انًعانج0جذول رقى )

١ااااااااااااااح ٔٛػ ارٙش اٌغٕح

 ١ٌّاجا

 اٌؼىٛسج

 N.T.U 

  PH  اٌماػذ٠ح 

 ٍِغُ/ٌرش

 اٌؼغشج

 ٍِغُ/ٌرش

 اٌىٍٛسا٠ذ

 ٍِغُ/ٌرش

 اٌّزاتاااح اٌّاااٛاد

 ٍِغُ/ٌرش

وااااااااااااااأْٛ 

 اٌصأٟ

 خاَ

 ِؼاٌط

51 

. 

1.. 

2.5 

519 

5.1 

109 

125 

.99 

.59 

121 

10. 

 خاَ رثاؽ

 ِؼاٌط

.5 

1 

1.1 

2.1 

519 

599 

1.9 

1.9 

519 

5.9 

110 

1.0 

 خاَ اراس

 ِؼاٌط

51 

1 

1.. 

1.. 

5.9 

599 

119 

119 

519 

511 

1.1 

190 

 خاَ ١ٔغاْ

 ِؼاٌط

.9 

. 

1.5 

2.. 

.99 

519 

111 

111 

511 

5.2 

111 

111 

 خاَ ِا٠ظ

 ِؼاٌط

51 

1 

1.1 

2.1 

519 

529 

1.9 

1.9 

55. 

5.9 

1.9 

1.9 

 خاَ ؼض٠شاْ

 ِؼاٌط

51 

. 

1.. 

2.1 

529 

5.9 

151 

.15 

5.1 

551 

151 

100 

 خاَ ذّٛص

 ِؼاٌط

5. 

. 

2.1 

2.1 

519 

519 

199 

159 

519 

519 

.11 

.11 

 خاَ اب

 ِؼاٌط

52 

1 

1.1 

1.1 

5.1 

559 

159 

199 

511 

51. 

15. 

191 

 خاَ ا٠ٍٛي

 ِؼاٌط

51 

1 

2.1 

2.1 

511 

599 

111 

111 

5.1 

5.. 

111 

119 

ذشااااااااااااش٠ٓ 

 اسٚي

 خاَ

 ِؼاٌط

.1 

1 

2.1 

2.1 

551 

559 

111 

119 

.19 

.59 

119 

1.. 

ذشااااااااااااش٠ٓ 

 اٌصأٟ

 خاَ

 ِؼاٌط

.9 

1 

2.1 

2.1 

.99 

.99 

199 

1.9 

500 

521 

1.1 

159 

وااااااااااااااأْٛ 

 اسٚي

 خاَ

 ِؼاٌط

51 

1 

2.1 

2.1 

511 

5.9 

152 

.1. 

591 

559  

209 

221 
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 ( : يبيٍ كفاءة الأسانت نًحطت انًعانجت نهفحىصاث انًختهفت1جذول رقى )

 اٌؼىٛسج ارٙش اٌغٕح

% 

PH 

% 

 اٌماػذ٠ح

% 

 اٌؼغشج

% 

 اٌىٍٛسا٠ذ

% 

 اٌّزاتح %اٌّٛاد 

 51 9 1 . 1..5 19 أْٛ اٌصأٟو

 1.. 51 9 1. 1..5 15 رثاؽ

 1.2 9 2 51.1 9 22.1 اراس

 2 2.1 . 1. 1 09 ١ٔغاْ

 9 9 9 1.1 0.1 .2 ِا٠ظ

 . 1 1..5 1... 1.1 21.1 ؼض٠شاْ

 9 9 9 9 9 21 ذّٛص

 5.1 1 . 2..5 9 29.1 اب

 1.2 59 9 5.1. 9 25.1 ا٠ٍٛي

 ... 1..5 1.. 1.1 9 .1 ذشش٠ٓ الاٚي

 1.1 1..5 9 9 1.. 21 ذشش٠ٓ اٌصأٟ

 . 1 .5 51.2 9 22.1 وأْٛ الاٚي

 

  انًُاقشت :

 ( ٔتؼع ِا ٠ٍٟ :.،5اٌذساعح فٟ اٌعذ١ٌٚٓ )ِٓ ِتؼظح ٔرائط 

 خاٌماادَ ِآ ٔٙاش اٌفاشا ( ٌٚىاً ِآ اٌّاا  اٌخاا5َ) سلاُ ١ّاج اٌّث١ٕاح فاٟ اٌعاذٚيإٌٛػ١ح ٌٍ خظائضإٌ٘ان ذثا٠ٓ ٚاػػ فٟ ل١ُ  .5

٘ازا اٌرثاا٠ٓ تغا١طا ظاذا فاٟ تؼاغ  ْٛؼ١اس ٠ىا . ؽ١ٍح ارٙش اٌغإح اٌخاسض ِٓ ِؽطح اعاٌح ِا  ِذ٠ٕح اٌّغ١ة اٌعذ٠ذ ٚاٌّا  اٌّؼاٌط

 (2-.. وّا ِث١ٓ فٟ الارىاي ِٓ)ٚاػؽا فٟ الارٙش الاخشٜ  اٌرثا٠ٓ ٠ٚىْٛ ارٙش اٌغٕح

اٌؽاذٚد اٌّغاّٛغ  ٚالؼاح ػآّ ٌظٍثح اٌّزاتاح ا اٌّٛاداػذ٠ح ِٚٓ الاط ا١ٌٙذسٚظ١ٕٟ ٚاٌم ل١ُ وً ث١ٓ اْ( ذ5ٔرائط اٌعذٚي سلُ ) ..

،  فاٟ اغٍاة اراٙش اٌغإح فاٟ اٌّاا  اٌخااَ ِٓ لثً ِٕظّح اٌظؽح اٌؼا١ٌّح ٚاٌّٛاطافاخ اٌم١اعا١ح اٌؼشال١احاٌّطٍٛتح  اٌّٛاطفاخٚ تٙا

لا١ُ اٌؼىاٛسج  . اِاا تإٌغاثح اٌاٝ ٌٚزٌه ِٓ اٌطث١ؼٟ اْ ذمغ ٘زٖ اٌخظائض اٌّزوٛسج ػآّ اٌّٛاطافاخ اٌّطٍٛتاح فاٟ اٌّاا  اٌّؼااٌط

 ٟ اٌّا  اٌخاَ ٚاٌّا  اٌّؼاٌط فٟ تؼغ ارٙش اٌغٕح.اٌؽذٚد اٌّغٛغ تٙا ف خلذ ذعاٚص فأٙا ٚاٌىٍٛسا٠ذ ٚاٌؼغشج

 اػٍاٝ ٚاٚؽا  ٚ٘زا اٌرثا٠ٓ ٠ىاْٛ ٚاػاؽا ِآ خاتي ِتؼظاح اٌفاشق تا١ٕٓ٘ان ذثا٠ٓ فٟ وفا ج الاصاٌح ٌٍّؽطح ختي ارٙش اٌغٕح  ..

( فالً وفا ج ِغعٍح ٌٍّؽطاح وأاد ) طافشا ( وّاا ؼاذز ٌاثؼغ .ظذٚي سلُ ) وّا ِث١ٓ فٟ اٌذساعح ي ٘زٖؼظٍد خت ل١ّح ٌٍىفا ج

ىااٛسج ؼ١ااس تٍغااد ِغااعٍح ٌٍّؽطااح وأااد ٌٍؼ. وّااا ٔتؼااع اػٍااٝ وفااا ج اٌّزاتااح  سط ا١ٌٙااذسٚظ١ٕٟ ٚاٌؼغااشج ٚاٌّااٛاداٌٍّٛشاااخ ِصااً ا

سلاُ  رٛاٌٟ وّا ِث١ٓ فٟ ظاذٚي( ػٍٝ اٌ  ذشش٠ٓ اسٚي١ٔغاْ ٚ،  رثاؽ، وأْٛ اٌصأٟ ) ختي ارٙش%( %19، %09، %12، 19)

 غ١ش لادسج ػٍٝ اصاٌح اٌٍّٛشاخ اٌى١ّ١ا٠ٚح ٚاٌف١ض٠ا٠ٚح اٌّٛظٛدج فٟ ا١ٌّاج ػذا اٌؼىٛسج . ل١ذ اٌذساعح ٚ٘زا ٠ذي ػٍٝ اْ اٌّؽطح (..)

ذز فٟ لا١ُ اٌؼغاشج اٚ اٌىٍٛسا٠اذ ٚ٘ازا ٠ؼاضٜ اٌاٝ ٔتؼع اسذفاع فٟ ل١ُ تؼغ اٌخظائض تؼذ اٌّؼاٌعح تذلا ِٓ أخفاػٙا وّا ؼ .1

 . ١ٍح اٌىٍٛسٖاشٕا  ػّ ٔغثح اٌىٍٛس ص٠ادج اٚ ( اشٕا  ػ١ٍّح اٌرٍث١ذاٌشة )وثش٠راخ اس١ٌَّٕٛ  ِادج ص٠ادج فٟ اعرخذاَ

 تٙاا ِآ اٌما١ُ اٌّغاّٛغ ( اْ تؼاغ لا١ُ اسط ا١ٌٙاذسٚظ١ٕٟ اٌّغاعٍح ٘اٟ اػٍاٝ.) راىً سلاُإٌرائط اٌّؼشٚػاح فاٟ  ٔتؼع ِٓ .1

ٚ٘ازا ِّاا ٠اؤدٞ اٌاٝ ذا ٠ٓ اٌٍثااداخ )١٘ذسٚوغا١ذ   . (Steel, 1979) (2-1وثش٠راخ اس١ٌَّٕٛ ( ٚاٌراٟ ذراشاٚغ تا١ٓ ))ٌرفاػً اٌشة 

 ( Singh,, 1980ؤشش ػٍٝ وفا ج اٌرشع١ة ٌٍّؽطح . )َٛ ( ٚذؽٍٍٙا فٟ اٌّا  ٚتاٌراٌٟ ٠الا١ٌّٕ
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 ( : قيى انعكىرة قبم وبعذ انًعانجت1شكم رقى )

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

اشهر السنة

ي
جين

رو
يد

له
س ا

الأ

خام الماء ال الماء المعالج

 
   

 

  ( : قيى الأص انهيذروجيُي قبم وبعذ انًعانج2شكم رقى )

 4و.ق.ع  = 

-5.4و.ق.ع  = 

8.4 



 8002ول / علـمي / مجـلة جـامعة كربـلاء العلمـية / المجـلد السـادس / العـدد الأ

 

 085 

0

50

100

150

200

250

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

اشهر السنة

ر(
/لت

غم
مل

( 
ية

عد
قا

ال

الماء الخام الماء المعلج

 
 

 

 ( : قيى انقاعذيت قبم وبعذ انًعانجت3شكم رقى )
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 ( : قيى انكهىرايذ قبم وبعذ انًعانجت5)شكم رقى  
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   الأستُتاجاث وانتىصياث :
 ِٓ ختي ِا ذمذَ ٔغرٕرط ِا ٠ٍٟ :

 وفا ج ظ١ذج ٌٍّؽطح فٟ اصاٌح اٌؼىٛسج . .5

  س٠ٛٔاخ ٚاٌؼغشج ٚاٌّٛاد اٌظٍثح اٌّزاتح .وا اٌّؽطح فٟ اصاٌح اٌٍّٛشاخ اٌزائثح  ػذَ وفا ج ..

 ٠ؤشش ػٍٝ ١ِىا١ٔى١اح ػّاً )اٌشاة ( اٌّغارخذَ فاٟ ػ١ٍّااخ اٌرشعا١ةِّا  فٟ ا١ٌّاج اٌخاَ اْ ل١ُ اسط ا١ٌٙذسٚظ١ٕٟ ِشذفؼح ل١ٍت ..

 . 2ٌرىْٛ الً ِٓ  طح ِّا ٠رطٍة اظشا  دساعح ظذ٠ذج ٌخفؼٙا ٚتاٌراٌٟ ػٍٝ وفا ج اٌّؽ

اٌطااشق ذٜ اْ ١ِاااج ٔٙااش اٌفااشاخ ِاآ ٔااٛع رااثٗ اٌؼغااشج ٚ٘اازا ِّااا ٠رطٍااة اظااشا  دساعااح اخااشٜ ٌٍرخف١ااف ِاآ ػغااشج ا١ٌّاااج تاؼاا .1

 .اٌّتئّح

ٚالؼاح ػآّ اٌّٛاطافاخ  ٚاٌّاٛاد اٌظاٍثح اٌّزاتاح اٌماػذ٠اح ٚاسط ا١ٌٙاذسٚظ١ِٕٟصاً ١ٌٍّااٖ اْ ل١ُ تؼغ اٌخظاائض اسعاعا١ح  .1

 ٚاٌؼغشج فمذ ذعاٚصخ اٌؽذٚد اٌّغّٛغ تٙا .ٚاٌىٍٛسا٠ذ  اٌؼىٛسج  ل١ُ تؼغ ١ٌّاٖ اٌخاَ ٚا١ٌّاٖ اٌّؼاٌعح اِااٌم١ٍغ١ح اٌّؼّٛي تٙا فٟ ا
 

 ادر :انًص
" اٌرزتزب فٟ اٌرشو١ة اٌى١ّ١ااٚٞ ١ٌّااج ٔٙاش اٌفاشاخ ٚذا ش١شٖ ػٍاٝ طاتؼ١ح ١ِااٖ اسعااٌح " اٌّاؤذّش اٌؼٍّاٟ  اسواْ ِؽّٛد اٌشٛن ،

 .5001اٌشاتغ ٌٍرؼ١ٍُ اٌرمٕٟ ،تغذاد ، اٌؼشاق ، 

ؼاٌٟ ٚاٌثؽس اٌؼٍّٟ ، تغذاد ، اٌؼاشاق ٚصاسج اٌرؼ١ٍُ اٌ) اٌظؽح اٌؼاِح ٚذٍٛز اٌث١ ح (  اٌخ١اؽ ػثذ ػٍٟ ؼث١ةٚ فؤاد ؼ١ّذ اٌّؤِٓ ، 

(500.) . 

 (992.اٌّخرثشاخ اٌّشوض٠ح ٌّذ٠ش٠ح ِا  ِؽافظح تاتً )

 فؽٛطاخ ا١ٌّاٖ " ٚصاسج اٌرؼ١ٍُ اٌؼااٌٟ ٚاٌثؽاس اٌؼٍّاٟ ، ظاِؼاح اٌّٛطاً ، اٌؼاشاق ،-عؼاد ػثذ " إٌٙذعح اٌؼ١ٍّح ٌٍث١ ح  ػثاٚٞ ،

5009. 

ّؼاٌعاح ا١ٌّااج فاٟ ِؽطاح اعااٌح ِاا  اٌعأاة اس٠غاش ٌّذ٠ٕاح اٌّٛطاً ،ِعٍاح اٌرمٕاٟ ، اٌّعٍاذ را١٘ٓ ، خاٌذ ِؽّذ " دساعاح ذم١ّ١١اح ٌ

 . 991.،  .اٌغاتغ ػشش ، اٌؼذد 

AL- Delemi H.H. " Evaluation of Tigris river water quality for drinking purposes in Baghdad City " 

Third Scientific meeting for Technical Education , March, 1992. 
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